
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Determinazione n. 241 del 10/05/2025

SETT. 3 - LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE
SERVIZIO VIABILITA', INFRASTRUTTURE, MOBILITA' SOSTENIBILE

OGGETTO: LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  STRADE  E  PUNTI 
CRITICI VIABILITA' COMUNALE ANNI 2023-2024 - CUP J27H2300250004 - 
APPROVAZIONE CONTABILITA' FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE 
CIG: A03C4AA1B6 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI:
• il Decreto Sindacale Prot. Gen. n.18452/03-04 del 29 Novembre 2024, con il quale veniva 

attribuita la nomina all’Ing. Sossio Paone a tempo pieno e indeterminato del Comune di 
Rubiera, con profilo di “Istruttore direttivo tecnico”, Area dei funzionari/EQ, Responsabile 
del 3° Settore “Lavori pubblici, Patrimonio e Infrastrutture”, con attribuzione dell’Elevata 
Qualificazione dal 1 dicembre 2024 al 31 novembre 2027;

• la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.149/2021  con  la  quale  viene  approvata  la 
Macrostrutturadell'Ente;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n130/2024 con la quale viene approvata la Modifica 
Macro Struttura Organizzativa dell'Ente – Anno 2025;

• l'Art.  15  del  D.Lgs  36/2023  che  disciplina  il  ruolo  e  le  funzioni  del  responsabile  del 
procedimento negli appalti e nelle concessioni;

DATO ATTO CHE:
• con deliberazione di Consiglio comunale n. 64 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  completo  degli 
aggiornamenti relativo al periodo 2024-2029 per la Sezione Strategica e al periodo 2025-
2027 per la Sezione Operativa;

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 65 del 23 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione relativo al triennio 2025-2027 e i relativi 
allegati;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 164 del 30 dicembre 2024, esecutiva a norma di 
legge, è stato approvato il Peg finanziario per il triennio 2025-2027;

• con deliberazione di  Giunta comunale n.10 del  28 Gennaio 2025,  esecutiva a norma di 
legge,  è stato approvato il  Piano Integrato di Attività e  Organizzazione (P.I.A.O.) 2025-
2027;

DATO ATTO CHE il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività e degli obiettivi di competenza del 3° - Settore Lavori Pubblici Patrimonio Infrastrutture 
Servizio Lavori Pubblici e Patrimonio; 

RILEVATA la propria competenza ai sensi degli articoli 107 e 109 del “Testo unico delle leggi  
sull’ordinamento  degli  enti  locali”,  approvato  con D.Lgs.  18  agosto  2000 n.  267 e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  in  qualità  di  Responsabile  del  3°  Settore  LAVORI  PUBBLICI, 
PATRIMONIO, INFRASTRUTTURE;

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

PREMESSO che: 
• i  lavori  in  oggetto  sono relativi  ad  un  progetto di  analisi  delle  necessità  di  tutela  della 

sicurezza stradale che si prefiggeva di risolvere problematiche relative al cattivo stato di 
manutenzione in cui versano alcune strade comunali al  fine di riportarle ad uno stato di 
ordinarietà  che  garantisca  nel  tempo il  mantenimento dei  manufatti  e  la  sicurezza  della 
circolazione, sia veicolare che pedonale;

• si  è  intervenuto  in  questi  mesi  su  situazioni  localizzate,  per  migliorare  la  circolazione 
stradale,  veicolare  e  proteggere  la  mobilità  dolce,   e  che  si  intende  procedere  ora 
all’approvazione della Contabilità finale e approvazione del CRE in merito a tali lavorazioni 
concluse; 

• il  Progetto  Esecutivo  relativo  ai  “LAVORI  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
STRADE  E  PUNTI  CRITICI  E  INCROCI  DELLA VIABILITA’ COMUNALE  -  CUP 
J27H23002500004” è stato elaborato dal 3° Settore a firma del Responsabile Ing. Sossio 
Paone, che in tal procedimento acquisisce il ruolo di Responsabile del Procedimento;

RICHIAMATA la Determinazione n. 630 del 18.12.2023 del Responsabile del 3° Settore  con la 
quale si provvedeva a: 

• approvare il Progetto Esecutivo dei Lavori di Manutenzione Straordinaria Strade e Punti 
Critici e Incroci della Viabilità Comunale” CUP J27H23002500004 redatto dall’Ing. Sossio 
Paone  che  prevedeva  un  importo  lavori  soggetti  a  ribasso  d’asta  di  €  84.000,00  ed  € 
2.500,00 quali  oneri  di  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso  d’asta  per  un  totale  dei  lavori 
comprensivi di oneri di sicurezza di € 86.500,00, ed € 22.760,00 di somme a disposizione 
della stazione appaltante, per un totale complessivo di quadro economico di € 109.260,00;

Comune di Rubiera

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PUNTI CRITICI E INCROCI 
DELLA VIABILITA’ COMUNALE

ANNO 2024 

QUADRO ECONOMICO  
Capo A – Lavori a base d’asta

 A1  Importo lavori a corpo soggetto a ribasso d'asta €           84.000,00 

 A2  Oneri per la sicurezza €               2.500,00 

 A3 Totale Lavori (A1+A2) €           86.500,00 

Capo B – Somme a disposizione 

 B1 IVA sui lavori 22% (su A3) €           19.030,00 
 B2 Incentivi Art. 45 D.Lgs. n.36/2023 €

              1.730,00 
 B3 Imprevisti €

              2.000,00 
Totale somme a disposizione €           22.760,00 

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA (A+B) €           109.260,00 

• si  stabiliva di avviare una trattativa diretta tramite MePA o ad altra piattaforma digitale, 
invitando un ditta desunta dall'elenco di operatori economici iscritti alla categoria afferente 
ai lavori da appaltare;

• si prenotava  la spesa di € 109.225,00 imputando la stessa allo stanziamento contabile del 
PEG 2023 nel seguente modo: 

➢ per € 42.000,00 alla Missione 10 Programma 05 al Capitolo 2085106010/1 Titolo II 
“Sistemazione e Asfaltature Strade” finanziato con Oneri di urbanizzazione IMP. 2682/2023; 

➢ per € 43.000,00 alla Missione 10 Programma 05 al Capitolo 2085106010/7 Titolo II 
“Sistemazione e Asfaltature Strade” finanziato con Entrate Correnti IMP. 2683/2023; 

➢ per € 24.225,00 alla Missione 10 Programma 05 al Capitolo 2085106010/3 Titolo II 
“Sistemazione e Asfaltature Strade” finanziato con Avanzo Amministrazione IMP. 2684/2023; 

• si  dava atto che la procedura era stata iscritta nel SIMOG dall’ANAC e che il relativo 
numero di CUP J27H23002500004 - e il relativo CIG: A03C4AA1B6;

RICHIAMATA la determina n. 25 del 26/01/2024 con la quale si provvedeva a: 
➢ Affidare    i  LAVORI  DI  NUOVA  REALIZZAZIONE  E  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA  STRADE  E  PUNTI  CRITICI  E  INCROCI  DELLA  VIABILITA’ 
COMUNALE”  ANNO  2024  -   CUP  J27H23002500004,  alla  Ditta  CALCESTRUZZI 
CORRADINI SPA via XXV APRILE n. 70 - 42013 Salvaterra di Casalgrande (RE) -  P.IVA 
n. 00674130356,  per un importo lavori di  € 77.658,00, oltre oneri  della sicurezza, non 
soggetti a ribasso di € 2.500,00, cosi per un totale € 80.158,00, oltre oneri fiscali IVA di 
legge pari al 22% di € 17.634,76, così per un totale complessivo di € 97.792,76;

➢ Subimpegnare   la somma di  € 97.792,76  relativamente ai lavori sopra descritti mediante 
imputazione allo stanziamento contabile  del PEG 2024 e di cui al dettaglio seguente: 

➢  per € 42.000,00 alla Missione 01 Programma 05 Titolo II capitolo 2085106010/1 denominato 
“Sistemazione e Asfaltature Strade” – finanziato con Oneri -sufficientemente disponibile IMP. 
2682/2023 – SUB. 50/2024;

➢ per    €  43.000,00  alla  Missione  10  Programma  05  al  Capitolo  2085106010/7  Titolo  II 
“Sistemazione  e  Asfaltature  Strade”  del  PEG  2023-  finanziato  con  Entrate  Correnti  -  
sufficientemente disponibile IMP. 2683/2023- SUB. 51/2024; 

➢ per  €  12.792,76  alla  Missione  10  Programma  05  al  Capitolo  2085106010/3  Titolo  II 
“Sistemazione e Asfaltature Strade” del PEG 2023- finanziato con Avanzo Amministrazione - 
sufficientemente disponibile IMP. 2684/2023 – SUB. 52/2024;

➢ Subimpegnare   le restanti  somme di Quadro Economico  € 11.467,24 mediante 
imputazione allo stanziamento contabile  Missione 10 Programma 05 Titolo 2 Capitolo 
2085106010/3 “Sistemazione e Asfaltatura Strade” – finanziato con Avanzo di 
Amministrazione del Peg 2024 IMP. 2684/2023 - SUB 53/2024; 

VISTO  il  Contratto  d'appalto   il  Contratto  d'appalto  stipulato  su  modello  della  piattaforma 
elettronica MePA di Consip  il 26/01/2024, e perfezionato sotto forma di Scrittura Privata  ai sensi e  
per gli  effetti  dell’articolo 18,  ai  sensi dell’ allegato I.1,  art  3, comma 1, lett  b),  del D.Lgs.  n.  
36/2023  per  la  disciplina  dei  rapporti  tra  il  Comune  di  Rubiera  e  l’ Operatore  Economico 
CALCESTRUZZI CORRADINI SPA via XXV APRILE n. 70 - 42013 Salvaterra di Casalgrande 
(RE) - P.IVA n. 00674130356 in atti di REP. n. 150 del 05/03/2024; 

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

RICHIAMATO - il “Processo verbale di Consegna dei Lavori ” agli atti dello scrivente al Prot. Gen 
n.  4293/06-07 del 20.03.2024; 

PRESO ATTO che con determina n. 35 del 23/01/2025 si approvava   la contabilità relativa al 1° SAL, 
riguardante i LAVORI DI NUOVA REALIZZAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E  
PUNTI CRITICI E INCROCI DELLA VIABILITA’ COMUNALE” ANNO 2024 - CUP J27H23002500004 -  
CIG: A03C4AA1B6”,  costituita,  dal Libretto delle Misure, Registro di Contabilità e Stato di Avanzamento 
Lavori n.1, documentazione acquisita in atti di Prot. Gen. n. 1204 del 22.01.2025, in particolare:

• si  approvava il  Certificato di  Pagamento n°1 relativo al  pagamento della prima rata  di  acconto 
all’impresa CALCESTRUZZI CORRADINI SPA via XXV APRILE n. 70 -  42013 Salvaterra di 
Casalgrande (RE) - P.IVA n. 00674130356, di € 71.980,00 oltre IVA 22%, pari a € 15.835,60, per un 
importo totale di € 87.815,60; 

• si  liquidava  alla  ditta  CALCESTRUZZI  CORRADINI  SPA via  XXV APRILE n.  70  -  42013 
Salvaterra di Casalgrande (RE) - P.IVA n. 00674130356,  l’importo lavori complessivo di  € 87
´815,60  allo stanziamento contabile dei Residui passivi del Peg 2025 nel seguente modo: 

➢  per  € 42.000,00 alla Missione 01 Programma 05 Titolo II capitolo 2085106010/1 denominato “Sistemazione  
e Asfaltature Strade” – finanziato con Oneri IMP. 2682/2023 – SUB. 50/2024;

➢  per  € 43.000,00  alla  Missione  10  Programma 05  al  Capitolo  2085106010/7  Titolo  II  “Sistemazione  e  
Asfaltature Strade” finanziato con Entrate Correnti -IMP. 2683/2023- SUB. 51/2024; 

➢  per  €  2.815,60  alla  Missione  10  Programma  05  al  Capitolo  2085106010/3  Titolo  II  “Sistemazione  e  
Asfaltature Strade” finanziato con Avanzo Amministrazione - IMP. 2684/2023 – SUB. 52/2024;

CONSIDERATO ora che: 
• Durante il corso dei lavori non sono emersi elementi per cui si rendesse necessaria una Perizia di  

Variante, ai sensi art.120, comma1, lettera c) del D.Lgs. 36/2023; 
• in sede di collaudo il RUP e Direttore dei Lavori ha effettuato un esame generale dei lavori e sono 

stati  eseguiti  riscontri,  accertamenti,  verifiche,  controlli  e  misurazioni.  Per  le  parti  non  più 
ispezionabili o di difficile ispezione  l'Impresa ha assicurato, a seguito di esplicita richiesta verbale  
del  RUP,  la  perfetta  esecuzione  secondo  le  prescrizioni  contrattuali  e  la  loro  regolare  
contabilizzazione ed in  particolare  l'Impresa,  per  gli  effetti  dell'art.  1667 del  codice civile,  ha 
dichiarato non esservi difformità o vizi;

• Dal confronto delle lavorazioni previste in affidamento con quelle effettivamente eseguite non si 
sono  riscontrate  modifiche.  In  alcuni  casi  le  modifiche,  minimali,  sono  da  ritenersi  modeste  
variazioni rientranti nei poteri discrezionali della direzione tecnica non influenti sulle valutazioni  
economiche alla base dell’appalto;

• I lavori si sono conclusi in tempo utile, secondo le indicazioni del RUP, con sospensioni e riprese 
dovute alle necessità dell’ente e non ascrivibili all’impresa; pertanto non vi sono ritardi rispetto a  
quanto previsto in contratto e quindi non è stata applicata alcuna penale;

VISTI gli atti della Contabilità Finale e in particolare la Relazione sul Conto Finale, il Conto Finale redatto 
ai sensi  del  D.M. 49/2018  e il  Certificato di Regolare Esecuzione redatto, ai sensi  della L. 241/1990, 
documenti  tutti firmati dal RUP e DL Ing. Sossio Paone in data 08/05/2025  e  acquisiti in atti al Prot. Gen. 
N. 7850/06-07 del 09.05.2025;

PRESO  atto che  la presente procedura è stata iscritta in SIMOG di A.N.A.C. con relativo  codice  CIG: 
A03C4AA1B6 e CUP J27H23002500004;

RICHIAMATA la normativa vigente in materia di monitoraggio gare e tracciabilità dei flussi finanziari che  
prevede l'obbligo di riportare il codice identificativo di gara (CIG) su ciascuna transazione posta in essere  
dalle stazioni appaltanti e dagli altri soggetti di cui all'art. 3, comma 1, della medesima legge;

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ACCERTATO, ai sensi dell'articolo 183 comma 8 del Testo unico degli enti locali, che il programma dei  
pagamenti, conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con 
i relativi stanziamenti di cassa e verrà attuato secondo le regole di finanza pubblica;

VERIFICATO,  tramite  la  consultazione  dello  sportello  unico  previdenziale,  l’ attestazione  di  regolarità 
contributiva della ditta CALCESTRUZZI CORRADINI SPA via XXV APRILE n. 70 - 42013 Salvaterra di 
Casalgrande (RE) - P.IVA n. 00674130356,   tramite richiesta allo sportello unico previdenziale DURC On 
Line Prot. n. INAIL_47688949 del 05/02/2025 da cui risulta regolare e con scadenza validità al 05/06/2025, 
e la consultazione tramite sportello on line della  Visura Camerale  TELEMACO Camera di Commercio dell’ 
Emilia, dalla cui verifica risulta la ditta iscritta il 02/12/1980 con P.IVA 01645130368 Numero REA RE-
149615 e lo stato di attività dal 30/07/1980;   

DATO ATTO che non sussistono conflitti  di  interesse in  relazione al  presente  atto,  in  capo al 
Responsabile  del  3° Settore Lavori Pubblici  Patrimonio e Infrastrutture e al  redattore dell’ atto 
Marina Malpeli; 

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
• il D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36;
• lo Statuto comunale;
• il   Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 

10 febbraio 2017, in particolare gli articoli da 23 a 30;

RITENUTO di provvedere in merito;

D E T E R M I N A
per le motivazioni espresse in narrativa 

1. DI   approvare  gli  Atti  Tecnici  di  Fine  Lavori  e  nel  dettaglio:  Contabilità  finale  e  in 
particolare la Relazione sul conto finale, il Conto Finale redatto ai sensi del D.M. 49/2018 e 
il Certificato di Regolare Esecuzione, documenti  a firma del RUP e DL ING. Sossio Paone 
in data 08  maggio 2025 e della ditta esecutrice  e  acquisiti in atti al Prot. Gen. N.  7850/06-
07 del 09.05.2025;

2. DI  liquidare  alla ditta CALCESTRUZZI CORRADINI SPA di Salvaterra di Casalgrande 
(RE) - P.IVA n. 00674130356,  l’ importo lavori di € 9.977,16 relativamente ai lavori sopra 
descritti  mediante  imputazione  allo  stanziamento  contabile  di  cui  alla  Missione  10 
Programma  05  al  Capitolo  2085106010/3  Titolo  II  “Sistemazione  e  Asfaltature  Strade” 
finanziato con Avanzo Amministrazione - IMP. 2684/2023 – SUB. 52/2024; 

3. DI liquidare la spesa al ricevimento della fattura mediante provvedimento sottoscritto dal 
sottoscritto Responsabile ed inoltrato al servizio finanziario per la emissione del mandato di 
pagamento, ai sensi dell’articolo 29 del regolamento di contabilità;

4. DI  dare  atto  della  disponibilità  delle  restanti  somme a  disposizione,  come da  QE,  di  € 
1.940,68  relativamente  ai  lavori  sopra  descritti  mediante  imputazione  allo  stanziamento 
contabile  di  cui  alla  Missione  10  Programma  05  al  Capitolo  2085106010/3  Titolo  II 
“Sistemazione  e  Asfaltature  Strade”  finanziato  con  Avanzo  Amministrazione  -  IMP. 
2684/2023 – SUB. 53/2024; 

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 5



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

5. DI   dare atto che la presente presente procedura è stata iscritta nel SIMOG dall’ANAC e 
che il relativo numero Smart – CIG: A03C4AA1B6 e CUP J27H23002500004;

6. DI  dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del Testo unico, che l’obbligazione scadrà 
entro il 31/07/2025; 

7. DI   dare  atto  che  relativamente  al  rapporto  scaturente  dalla  presente  determinazioni 
dovranno essere rispettate le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

8. DI  dare atto che il Responsabile del procedimento ai sensi dell'articolo 5 della Legge 7 
agosto 1990 n. 241 è l'ing. Sossio Paone, Responsabile del 3° Settore;

9. DI  dare atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore;

10. DI attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’ art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

11. DI  disporre  che,  al  fine  di  bilanciare  l’interesse  alla  piena  conoscenza  del  presente 
provvedimento  e  la  speditezza  dell’azione  amministrativa,  la  pubblicazione  del  presente 
atto, unitamente agli eventuali allegati, avvenga tramite pubblicazione all’Albo Pretorio del 
Comune  e  sul  sito  istituzionale  dell'Ente  nell'apposita  sezione  "Amministrazione 
Trasparente";

Rubiera, 10/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE / 
PAONE SOSSIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 241 del 10/05/2025 pagina 6


